
 

 

Drunen 4 november 2015 

 

Beste fractievoorzitters van de gemeente Heusden. 
 
Nu het seizoen weer ten einde is gekomen kan ik weer voor een jaar de balans opmaken. 
Elke keer als ik dat doe voel ik me een beetje bestolen door de gemeente Heusden. 
Tot groot ongenoegen van mij drukt de toeristenbelasting een te groot  stempel op de omzet van de 
camping. 
Als eigenaar van boerderijcamping De Schaapskooi ervaar ik toeristenbelasting als een oneerlijk 
instrument om de begroting rond te krijgen. 
Natuurlijk moet er onderhoud gepleegd worden aan fietspaden en dient de bewegwijzering up to 
date gehouden te worden, maar zou dat zonder verblijfsrecreatie dan niet noodzakelijk zijn? 
Wat dacht je van dagrecreanten? Maken die geen gebruik van onze mooie omgeving? En onze eigen 
inwoners? 
Ik blijf het een oneerlijke heffing vinden. 
Op het tarief van kamperen bij de boer drukt de toeristenbelasting heel erg. 
De meeste boerderijcampings  in onze gemeente hanteren een tarief van 15 euro voor 2 personen in 
een caravan. Hierbij komt dan 3 euro toeristenbelasting. Dat is 20 procent. 
Voor een kampeerder telt gewoon die 18 euro. Die hebben er geen boodschap aan waar dat naar toe 
gaat. 
Voor iedereen in onze gemeente is het van belang dat de wegen, borden, fietspaden en dergelijke 
goed in orde zijn. Zo ook voor dagrecreanten. Voor wie eigenlijk niet? 
En toch wordt deze toeristenbelasting alleen geheven bij verblijfstoerisme. 
De boerderijcampings zijn in het verleden ontstaan doordat sommige bedrijven niet op de juiste 
locatie zaten voor ontwikkeling in de primaire sector. Doordat deze neventak erbij kwam konden 
bedrijven in het buitengebied blijven draaien. 
Nu de volgende generatie in zicht is zal de economische stand van zaken op zo’n bedrijf van belang 
zijn voor de mogelijkheden van weer een nieuwe generatie. 
Een overname zal economisch onderbouwd moeten worden. 
Als er geen goed financieringsplaatje bij betreffend bedrijf overlegd kan worden zal dit nu alsnog 
leegstand voor zo’n agrarische gebouw kunnen betekenen.’ 
 
Ik zou het heel prettig vinden als u over dit onderwerp in uw fractie eens goed nadacht en mij daar 
een reactie op zou geven. 
 
Gegroet, Mariet Muskens 
Boerderijcamping De Schaapskooi 
Duinweg 58 
5151 RK Drunen 
0416-377306 





 

 

Heusden, 5 november 2015 

 

Betreft: toeristenbelasting 

 

Geachte fractieleden, 

Zoals mevrouw Muskens van Camping de Schaapskooi het al prachtig verwoordde in haar brief, is ook voor onze 

camping “De Reekens” in Heusden is de toeristenbelasting een doorn in het oog. Dat is voor mij dan ook de reden om 

haar hierin te steunen en zo hopelijk aan u te laten zien waar wij als camping eigenaren dagelijks/jaarlijks tegenaan 

lopen. 

Als boerencamping is ons onderscheidend vermogen voornamelijk gericht op de prijs. Kampeerders verwachten bij ons 

geen supermarkt of zwembad op de camping, maar daar staat tegenover dat we dan ook niet de hoofdprijs voor onze 

dienstverlening kunnen vragen.  

Dit is voor ons niet uit te leggen aan de klant en zoals mevrouw Muskens het al schreef; het gaat de klant uiteindelijk 

om het totaal bedrag wat ze moeten betalen. Een klant ziet helaas niet dat ik de laatste 3 euro uiteindelijk aan de 

Gemeente Heusden moet afdragen. 

Om dan ook voor nu en de toekomst concurrerend te blijven voor de omgeving moeten we als gemeente hier samen 

naar kijken. In de hoop samen tot een bevredigende oplossing te komen voor beide partijen.  

Ik ontvang namelijk ook graag de aankomende jaren met liefde en plezier de toerist die onze-prachtige omgeving wil 

bezoeken. Daar moet echter wel een faire prijs tegenover staan. Gezinnen met kleine kinderen namelijk € 22,- per 

nacht af te moeten laten rekenen (waarvan € 6,- wordt veroorzaakt door de toeristenbelasting) krijg ik namelijk steeds 

moeilijker verkocht en dat zou uiteindelijk mijn kop kunnen kosten. Iets waar (hoop ik) zowel jullie als ik niet naar 

streven. Uiteindelijk staan we er allemaal voor om de regio te promoten, de toerist onze kant op te trekken en hier de 

gehele middenstand van de Gemeente Heusden van mee te laten profiteren. Laten we dan ook samen genieten van de 

lusten, maar zeker ook van de lasten! 

Ik zie graag uw reactie tegemoet en hoop van harte dat jullie onze stem mee kunnen nemen in de volgende 

raadsvergadering. 

 

M.vr.gr. Ivonne van Noort 
Camping De Reekens  
Laagstraat 8,  5256 PJ Heusden 
Noord-Brabant,  Nederland 
Telefoonnummer: 0416 662 247 / 06 49866340 
E-Mail: info@campingdereekens.nl 

mailto:info@campingdereekens.nl
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Drunen, 29-10-2015 

Beste fractievoorzitters van de gemeente Heusden.   

Naar aanleiding van een gesprek met onze collega camping (de schaapskooi) Willen ook 
wij graag onze visie op de toeristenbelasting aan u kenbaar maken.  Alhoewel wij nog in 
de opbouwfase zitten en dus nog geen gasten hebben ontvangen, zijn ook wij van mening 
dat de toeristenbelasting een te groot  stempel drukt op de omzet van de camping en 
B&B. Als fervente kampeerders hebben wij ons verbaasd over de toeristenbelasting in 
Nederland. Wij betaalden soms €0,35 maar soms ook €0,95 per persoon per nacht, maar 
in steeds meer gemeenten wordt er dus geen toeristenbelasting geheven. De € 1,50 per 
persoon per nacht in de gemeente Heusden is dan ook een relatief hoog bedrag. Ook is er 
ongelijkheid tussen verschillende recreatiebedrijven. ,,anderhalve euro is voor campings 
procentueel gezien veel meer dan €1,50 extra bij hotelovernachtingen.’’ 

 

Ik zou het heel prettig vinden als er over dit onderwerp in uw fractie eens goed nadacht 
wordt. 

 

Martien van der Steen   

 

 
Dunez VOF 

Margrietweg 21 

5151RH  Drunen 

0651126433 

info@dunez.nl 
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Onderwerp :  Toeristenbelasting 

Ontvangen :  vr 6-11-2015 20:15 

 

 

 

Drunen 6 november 2015 

 

Beste voorzitter van de gemeente Heusden, 

 

Hierbij wil ik mijn bezwaar laten gelden inzake de heffing toeristen belasting. 

Allereerst is de toeristen belasting erg hoog namelijk €1,50 p.p.p.n. deze belasting loopt erg op bijv. 

als 2 toeristen een week verblijven betalen ze alleen al € 21,-. Hier door wordt het kamperen erg 

prijzig in de gemeente Heusden. Mijn inziens zouden we juist toeristen naar de gemeente Heusden 

moeten trekken. 

Daar naast brengt het veel administratieve handelingen met zich mee zonder hier enig voordeel van te 

hebben. De gemeente Heusden aan de andere kant hoeft alleen de hand op te houden "gratis geld" 

zonder hier enige dienst voor te leveren. Verder vraag ik mij af hoe deze belasting wordt besteed 

naast de huidige bestaande voorzieningen? 

Hogelijk kan de gemeente Heusden de recreanten en camping beheerders hierin tegemoet komen. 

 

Met vriendelijke groet, 

 

Lia Smits de Jong 
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WSV Heusden      Nieuwe Maasdijk 3a, 5256 NX Heusden 
 
 
 
 

 

VERTROUWELIJK 

 

 

 
 
                                                             

 

Geachte Fractievoorzitters, 

 

Nu de begroting van de Gemeente  Heusden weer aan de orde komt verzoek ik u nog eens kritisch  

naar de post toeristenbelasting te kijken teneinde de toeristenbelasting te verlagen dan wel te laten 

vervallen. 

 

Sedert de invoering, maar met name na de verhoging in 2014 van € 1,00 naar € 1,50 per persoon per 

nacht, zien wij een structurele daling van het aantal passanten in onze haven. 

Alhoewel dit nooit ten volle kan worden toegewezen aan de heffing van toeristenbelasting horen wij van 

veel van onze passanten dat zij deze belasting enorm hoog vinden.  

 

Nog even voor uw beeldvorming het volgende. 

Op dit moment betaalt een passant welke per boot de Gemeente Heusden bezoekt in onze haven het 

onderstaande op basis van de gemiddelde grootte van een schip te weten 10 meter (aan boord 2 

personen) :  

 

Liggeld:         € 14,-- per nacht 

Toeristenbelasting: €   3,-- per nacht 

Totaal:   € 17,-- per nacht 

 

De toeristenbelasting staat hiermee totaal niet in verhouding met hetgeen een passant aan liggeld moet 

betalen en is gewoonweg buitenproportioneel te noemen. 

 

Ik ga u verder nu niet vermoeien met exploitatiekosten van WSV Heusden of effecten op terugloop 

omzet middenstand, hiervoor verwijs ik u naar mijn schrijven d.d. 23 sept 2013, waarin dat uitvoerig 

uiteen gezet is. 

 

Wel het nadrukkelijke verzoek e.e.a. nog eens goed te overwegen.  

 

Met vriendelijke groet, 

 

Namens het Bestuur van Watersportvereniging Heusden 

 

J.A. van den Boom 

Voorzitter WSV Heusden 

Email : voorzitter@wsvheusden.nl 

0647574606 

Fractievoorzitters Gemeente Heusden 

Datum 

9 november 2015 

Betreft 

Toeristenbelasting 

mailto:voorzitter@wsvheusden.nl


 

 

Geachte fractievoorzitters en fractieleden,    Vlijmen 9-11-2015 
 
 
 
 
 
Stichting zorgboerderij  De Locatie beheerd als onderdeel van haar activiteiten al enkele 
jaren een kleinschalige camping genaamd FF-r-uit aan De Gemeint 3 in Vlijmen.  
 
Deze camping wordt mede gerund door  jongeren uit de jeugdhulpverlening om hen 
werkervaring en arbeidritme te bieden. Het is vooral een trekkerscamping voor kort 
toeristisch verblijf  en een camping met basic voorzieningen. 
 
Wij denken dat deze camping in meerdere opzichten een mooie  aanvulling is op het aanbod 
in Heusden. 
 
Het is dan ook ronduit teleurstellend te moeten constateren dat de gemeente Heusden deze 
camping opzadelt met een extreem hoog belastingtarief voor toerisme. 
In de praktijk komt dat  in ons geval neer op een percentage van 30% belasting op een 
marktconform tarief. 
 
Wij krijgen tijdens het kampeerseizoen dan ook erg veel klachten van kampeerders over dit 
tarief dat wij aan hen moeten doorberekenen. 
 
Binnen  Stichting De Locatie is er dan ook, mede door dit gebrek aan waardering vanuit de 
gemeente Heusden,  in overweging om met de camping te stoppen. 
 
Gaarne geven wij uw hierop een toelichting en nodigen wij u uit voor een bezoek aan onze 
prachtige basic en simpele camping. 
 
 
Hartelijke groet Wim Habraken  
De Gemeint 3 
5251VB Vlijmen. 

 
 
 
 



Onderwerp : Toeristenbelasting 
Ontvangen : ma 9-11-2015 17:23 
 
 
 
Geachte heren, 
  
Naar aanleiding van de raadsvergadering op 12 november m.b.t. de toeristenbelasting deel 
ik u het volgende mee: 
Mijn campinggasten klagen al jaren over het feit dat ze toeristenbelasing verschuldigd zijn, 
zeker na de verhoging met 50%. 
Daarom wil ik u vragen of er een mogelijkheid is (ook in het belang van de gemeente) om 
deze belasting af te schaffen of in ieder geval terug te brengen naar EUR 1,-- pp per 
overnachting. 
Misschien zou er ook een (lagere) forfaitaire regeling ingevoerd kunnen worden. Dit bespaart 
veel administratie en de kans op fraude wordt hierdoor grotendeels voorkomen (m.n. voor 
vaste staanplaatsen). 
  
In het vertrouwen dat u hiervan goed notie neemt. 
  
Met vr.gr. 
  
Pierre Smits 
Minicamping De Boshoek 
 
  

 



Onderwerp : Toeristenbelasting 
Ontvangen : wo 11-11-2015 09:57 
 
 
 
Beste fractievoorzitters van de gemeente Heusden, 
 
 
Graag wil ik U attent maken op de hoogte van de toeristenbelasting in de gemeente 
Heusden. Dat er toeristenbelasting geheven wordt en dat dit geld binnen de gemeente goed 
besteed wordt is me geheel duidelijk. Ik vraag me alleen af waarom deze zo hoog moet zijn. 
 
Wij hebben een boerderijcamping, de Maaihoeve, welke uitermate geschikt is voor kinderen. 
Er komen bij ons gezinnen kamperen met 3 tot 4 kinderen, inclusief de ouders is dat 
gemiddeld 5 personen per kampeerplek. Gezinnen betalen dan E 7,50 extra per dag aan 
toeristenbelasting. Dit is totaal uit verhouding met het geld dat de kampeerders per dag 
moeten betalen om te kunnen kamperen. Helaas heb ik dit al gemerkt afgelopen seizoen, we 
worden te duur en heb ik de tarieven aangepast. Ik vraag me af hoe lang het voor ons nog 
leuk is een boerderijcamping te runnen. 
 
Voordat er meerdere campings zullen verdwijnen binnen de gemeente Heusden wil ik U 
vragen de hoogte van de toeristenbelasting nog eens nader te bekijken. 
 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Gonnie Heeren 
Boerderijcamping "de Maaihoeve". 

 


